De versione Scripturæ Æthiopicæ pauca dicam, cum totam non habeamus, et pauci sint, qui de hæc versione vel linguæ ejus utilitate aliquid scriptum reliquerunt.

Constat apud Æthiopes totam Scripturam linguà ipsorum, quam Chaldæam et ghees sive liberam vocant esse descriptam; licèt enim tantum Psalmorum liber et novum Testamentum typis apud nos edantur, cum Cantico canticorum et canticis sacris quibusdam aliis, tamen totam eos habere Scripturam, tam veteris quàm novi Testamenti satis exploratum et certum est, totamque sperabam me in hisce Bibliis in lucem editurum, si promissis stetissent qui exemplaria perfecta Æthiopica mihi promiserant. Itabit doctissimus Gaultminus in Gallià universum vetus Testamentum Æthiopicum, quod de ope D. Bigo, viri undequaque doctissimi, consecutus essem, nisi quòd exemplar ipsum serenissimæ reginæ Suecorum commodatum et in ipsius bibliothecà repositum, fortuito an fraude alicujus nescio amissum, haberi non poterat.

Habemus Psalmorum librum cum Cantico canticorum aliisque sacris canticis characteribus Æthiopicis editum primò Romæ anno 1513, postèa Colonia anno 1518, per Potkenium præpositum Ecclesiæ S. Georgii apud Colon., qui etiam ad finem alphabetum Æthiopicum cum paucis lectionem et pronuunciationem spectantibus adjecit. Exemplar etiam MS. Psalmorum Æthiopicum habui à D. Pocockio accuratè scriptum, ex quo errata, quæ in codicibus Romæ et Coloniae impressis quàm plurima occurrunt, correctæ et emendatæ. Novum verò Testamentum edidit frater Petrus Æthiops, Pontifici Leoni X, ut dixi, carus, auxilio, ut ipse loquitur, piorum Romæ, anno 1548, Paulo tertio Pontifice et Claudio Abyssinorum imperatore. Primò verò Evangelia 4 excederunt cum Eusebii Canonibus concordantiarum et Epistolis sancti Pauli, Epist. ad Hebræos, Apocalypsi et, quæ ultimo loco ponuntur, Actis Apostolorum. Ad finem etiam Missale Æthiopicum sive Liturgiam adjunxerunt, cujus in bibliothecà Patrum habemus Latinam versionem; post triennium etiam Epistolas reliquas idem edidit: undè est quòd in plerisque codicibus desunt Epistolæ catholicæ. In exemplaribus quibus usus sum desiderabantur, et postquàm illas diù frustra quæsieram, tandem à doctissimo D. Hardie, Parisiis, perfectum exemplar nactus sum. Cum verò nihil unquàm in hoc genere typis antèa vulgatum esset, non mirandum est novos multos et errata plurima occurrere, quæ in editione Londinensi, ni fallor, emendata sunt.

Ex iis, quæ edita habemus, liquet vetus Testamentum apud eos ex Græcà 72 Interpretum versione traductum esse, quam ut ab Apostolis traditam, in summo honore Ecclesiæ temporibus fuisse nemo est qui ignorat, undè est, quòd Psalterii in Bibliis nostris versionem Latinam aliam non dedimus præter illam quæ Græcæ respondet; ubi tamen à Græcà discrepat Æthiopica, discrepantiam Latinè exprimi curavimus. Quod ad Nov. Test. attinet, mihi videtur ex Græco codice expressum esse, non ex Syro, quod autumant quidam: nam qui Syrum cum Æthiopico conferret, planè percipiet magnum ubique inter eos discrimen, et sæpissimè à Syro Æthiopicum recedere tum verbis, tum sensu: hoc tamen notandum, in multis cum

Syro convenire, ut in Doxologiâ ad finem Orat. Dom. Matth. 6, quæ in Syro et Æthiopico habetur, at in Vulgatâ Latinâ, Arab. ut et in omnibus ferè Græcis codicibus antiquioribus deest. Matth. 22, 27, hæc verba : *et in omni virtute tuâ*, adduntur à Syro et Æthiop. Cap. 23, 8, non legunt *ἡ Χριστός* Æthiopicum cum Syro et Vulgat. Matt. 22, 23, verba reddit planè ut Syrus. Sic Act. 5, 37, versiculus integer ut in Syro, sic in Æthiopico deest, et 1 Joan. 5, 7, versus ille, quem in plurimis codicibus Græcis antiquis non existisse notatum est apud veteres, nec in Syro, nec in Æthiopico exemplari apparet. Quod mihi probabile reddit, non unum ex altero expressum, sed utrumque ex antiquo aliquo codice, qui in hisce ab aliis diversus erat, factum fuisse, quod utriusque antiquitatem probat. Matth. 27, 49, addit Æthiop. ex Joanne : *Et alius rursus accepit lanceam, et confodit eâ latus ejus, et effluxit sanguis et aqua*, quæ non in Syr. Arab. vel Vulgatâ Latinâ leguntur. Beza tamen in duobus vetustis cod. Græcis itâ legi notat. V. 56, addit : *Et Maria quæ Jacobi et Mater Joseph*, quæ solùm in Evangelio Hebr. habentur. V. 53, cum Arabe consentit addendo : *postquàm resurrexissent*, etc., et hoc observandum versionem hanc textum satis fideliter plerumque reddere, verumque ejus sensum exprimere, obscura quoque loca illustrare, itâ ut ex hujus cum antiquis collatione multum lucis textui oriri possit, undè temeraria et injusta videtur Jos. Scaligeri de hac versione, quam vix satis intellexit; censura, cum scribit, pessimâ fide eorum libros traductos esse, et malam fidem in Epistol. Pauli reperiri, in quibus vix tria commata continua reperies, in quibus aut verba aut sensus Apostoli reddita sint, quod qui Epistolas diligenter contulerit cum versione nostrâ Latinâ, aliter se habere deprehendet.

De Actis Apostolorum, innuere videtur, qui ea edidit, se secundum Vulgatam Latinam transtulisse, quod Scaliger affirmat etiam vel puero ex innumeris locis colligere haud difficile fore, cum tamen hunc librum conferenti apertè constet Vulgatam non exprimere magis quàm Syriacam, vel aliam versionem, imò in quibusdam à Vulgatâ planè variare, verba addendo vel omittendo et aliquandò sensum placè alium reddendo. Verba etiam quæ ad finem Actuum Apostolorum in edit. Æthiop. adduntur malâ fide recitat Scaliger, quæ verbatim reddita itâ sonant : *Hic absoluta sunt Acta Apostolorum, quorum preces et benedictiones sint cum scriptore Tispha Zion et cum plurimis illorum interpretibus, cum S. Joanne præfecto (vel dictatore), et cum omnibus nostris baptismi filiis in secula seculorum, Amen. Iste Actus Apostolorum, cujus Romæ multæ sunt translationes Latinæ Græcæque, conformem fecimus (vel contulimus) exemplari Æthiopico, Patris causâ : si qua omisimus addimusve, condonate nobis et vosmet corrigite, quippe hæc non confecimus ob gloriationem aut quæstum, sed propter Deum, cujus causam habent : sumus enim omnes filii Abunæ Tecla Haimanoth.* Ex quibus verbis clarè constat Æthiopes

istos exemplar Æthiopicum secutos esse in editione suâ, non verò Vulgatam Latinam, licèt Latinam cum Græcâ aliasque versiones contulerint. Præterea in Actis, ut in reliquo Testamento, lectiones Scripturæ notantur pro diebus festis secundum usum Ecclesiarum Æthiopicarum non Latinarum, ut Act. 2, 22, lectio in lampadibus Paschatis et in cruce, Act. 3, 12, lectio in lampadibus Paschatis, Act. 4, 1, in die festo Paschatis lectio, etc., quæ indicare videntur eos exemplare Æthiopicum secutos fuisse tam in Actis quàm in libris reliquis. Quid itaque dicendum de ipsius interpretis aut editoris verbis, quæ affert Lud. de Dieu in Appendice ad Evang. Matth., ubi adducit verba auctorum (ut ipse existimat) translationis hujus Æthiopicæ ad finem Evangelii S. Matth. *Propter Patrem et Filium et Spirit. sanct. et propter electos, et indutos cruce, lectores hujus libri, memores estote nostri in precibus vestris sanctis, fratrum vestrorum expectantium spem resurrectionis filii, et ternarii, Petri, Pauli et Bernardini (nam omnes nos filii Abuna sumus, planta fidei montis Libanon). Laboravimus in hoc libro afflictione magnâ ; undè notat L. de Dieu Abyssinos sive Æthiopes patriarcham suum non alio nomine quàm Abuna, i. e. Pater noster, nuncupare ; quòd autem se dicant plantam fidei montis Libanon, significat derivatam ad ipsos fidem à Syris Christianis, qui montem Libanon incolunt. Suspiciatur etiam cautionis gratiâ id expressum, ut constet ex illorum numero eos esse, qui Maronitas montis Libani secuti Pontifici Romano se subjecerunt, quòd à Maronitis istius montis 1182 factum ex Setho Calvisio didicimus, atque indè de antiquitate et auctoritate hujus translationis non obscurum judicium fieri potest.* Hactenus L. de Dieu. At primò fallitur vir doctus, dum auctores translationis facit eos qui ipsam Romæ ediderunt, et typis excudi curarunt ; in editione enim tantum, non in versione laborarunt Petrus Æthiops cum sociis Paulo et Bernardino : quòd et ex lectionibus diebus festis observatis, et ubique notatis in hac versione, constat ; hoc enim planè ostendit ipsos versionem apud Ecclesias suas usurpatam edidisse, non novam condidisse, quæ sanè nulli usui inserviisset. Quòd verò dicunt se Æthiopes esse et filios Abuna et plantam de monte Libanon, multum errat vir doctus in verborum translatione, cum alium planè sensum habeant, nec per *plantam fidei ex monte Libanon* reddi possunt, sed proprium nomen Abuna exprimunt, et itâ reddi debent : *Sumus enim nos omnes filii Abuna Tecla Haimanoth montis Libani ; quæ eadem verba ad finem S. Matthæi, et ad finem Actuum habentur, undè omnia, quæ ex his verbis deducit De Dieu, sublato hoc fundamento currunt.*

De antiquitate hujus versionis non possum Scaligero subscribere, qui vult recentem esse, et antè Justiniani tempora fidem Æthiopicam non prædicatam fuisse magnâ fiducia affirmat ; cum verò hoc manifestè falsum esse, et omnibus antiquis scriptoribus contraire suprâ ostendimus, etiam et hoc de ipsâ translatione à

vero alienum esse statuimus : si enim fides Christiana ab ipsis Apostolorum temporibus ab ipsis recepta fuit, quod suprâ evicimus, cumque primis illis temporibus omnes ferè nationes Scripturam in linguam suam conversam habuerint, hinc sanè probabile videtur à primis nascentis Ecclesiæ Æthiopum incunabulis versionis hujus originem accersendam esse. Ideò ab exemplaribus Græcis antiquis, à proximis Apostolorum temporibus translationem hanc derivatam esse probabiliter colligitur. Hoc enim manifestum est magnæ antiquitatis argumentum quod cum antiquis Græcis exemplaribus in multis locis concordat, ubi aliter hodiè legunt codices Græci, ut ex variis nostris lectionibus Græcis liquet. Festa autem quorum ex Scripturâ lectiones annotantur, non in omnibus ejusdem cum textu antiquitatis sunt, cum illorum multa temporibus posterioribus inserta sint, ut in Syriaco textu videmus, qui tamen fatentibus plerisque non multum post Apostolorum tempora conscriptus est. Consuetudinem tamen hanc dierum festorum in genere antiquissimam esse, et catholicâ traditione niti, hinc contrâ Novatores nostros sectarios planè constat, cum in omnibus per Asiam Orientis Ecclesiis, ut ex versione Syriacâ et Arabicâ perspicimus, etiam in Æthiopicis per Africam, ut et Latinis per Europam, hanc consuetudinem obtinuisse clarum sit : qui quidem consensus orbis Christiani necessariò probat hoc ex aliquâ autoritate, quæ totam Ecclesiam obligare posset, ortum fuisse ; cumque in conciliis generalibus hoc non primò constitutum, sed semper supponi videamus, nec in Scripturis expressè mandatum, non ex alio fonte quàm ex Apostolicâ traditione profluxisse manifestum est, ut longè antehac S. Augustinus de talibus ritibus pronuntiavit.

Ut verò iis, quæ à Lud. de Dieu et à Scaligero dicuntur de hac versione (quasi scilicet à Petro ejusque sociis primò confecta fuerit, qui eam Romæ ediderunt, et quod recens sit) fides à credulis non adhibeatur, placuit verba quæ ad finem Evangeliorum adjiciuntur ex Æthiopico exemplari Latinè reddita hic adscribere : verba enim quæ ad finem Actuum habentur suprâ retulimus.

Ad finem Matthæi : « Propter Patrem et Filium et Spiritum sanctum, propter electos et indutos cruce, lectores hujus libri, memores estote nostri in precibus vestris sanctis, fratrum vestrorum Tispha Zion Melzazo, Tansa Wald et ternarii, Petri, Pauli et Bernardini; sumus enim nos omnes filii Abuna

Tecla Haimanoth montis Libani : elaboravimus hunc librum afflictione magnâ. »

Ad finem Marci : « Memores estote Petri et Pauli, qui nobis propter Deum opitulati sunt, et nostri memores estote in precibus vestris, laborum scilicet nostrorum ob hunc librum. In multâ afflictione elaboravimus 500 novos libros juxtâ beneplacitum Dei : Ei et Trinitati ejus convenit laus. Amen. »

Ad finem Lucæ : « Benedictus sit Dominus qui ad gratiam recordari vos fecit, ut agnoscatis gratiam Domini nostri Jesu Christi; pauper ego et despectus juxtâ ritus Patrum meorum, peregrinus Jerusalem etiam adivi civitatem Romæ, atque mecum frater meus Tansa Wald, eò quòd non attenderemus verba eorum atque mores. Et Romanenses admodum benigni sunt, ut et Pontifex eorum Maximus, et omnium Christianorum antistites, qui recti sunt fide, cujus nomen est Paulus tertius Farnesius. Finita sunt verba Evangelii, et beneplacitum Dei habent, qui in præceptis atque ritibus ejus ambulat. Diligant, misereanturque nostri omnes boni, quorum ope confecimus hanc impressionem, et 500 libros consignavimus. Memores estote nostri, vos omnes Ecclesiæ Christianæ Æthiopicæ, eorumque etiam memores qui in sorore sunt rectæ fidei. Sumus cum Romanensibus nos viri Æthiopiæ, teste Spiritu sancto. »

Ad finem Joan. : « Benedictus sit Deus, qui auxiliatus est nobis in Evangeliorum impressione absolvendâ : eum denuò obtestamur, ut reliquos etiam libros nobis manifestet, cui laus. Amen. Agite nunc, desceamus apud Creatorem atque Dominum nostrum cum Jeremiâ Lamentationum peritissimo, tempore calamitatis filiorum Israel per manus Nabuchodonosor; adeò ut obliti sint festorum atque rituum suorum, diripiente illo domum Dei ipsorum, atque libros eorum, utpotè inutiles, comburente : par est, ut nos etiam lugeremus miserandam captivitatem hominum nostrorum et mulierum. » Quæ de afflictione magnâ et persecutione habentur, intelligenda sunt de invasione Æthiopum per Arabes Muhamedanos tunc temporis factâ, qui omnia vastârunt, Ecclesias, urbes, et pagos ubique combusserunt, et Æthiopes plurimos captivos abduxerunt. Ex his verò clariùs constat, Petrum et ejus socios, non fuisse auctores versionis Æthiopicæ, sed eam typis primùm edidisse, ipsamque versionem multò antiquiorem esse.

Caput xij.

DE LINGUA PERSICA ET SCRIPTURÆ VERSIONIBUS PERSICIS.

Apud sacros scriptores, qui antè Cyri tempora scripserunt, nulla est Persarum mentio; at in libris Danielis, Ezech., Esdræ, Nehem., Estheris et Chronic.,

quorum scriptores Cyro coævi erant, vel post ipsum vixerunt frequenter Persarum nomen occurrit.

De linguâ Persarum legimus Act. 2, inter alias

nationes quæ Hierosolymis confluerant festo Pentecostes, fuisse et Persas, qui Apostolos (dono linguarum coelitus collato) audierunt suâ linguâ τὰ μὲγαλα τοῦ Θεοῦ loquentes. Cùm verò varias subierit mutationes hæc regio, dùm sub imperio Græcorum, Romanorum, Sarracenorum, Turcarum, etc., fuerit, dubitatio oritur de linguâ Persicâ, an post tot mutationes adhuc superstes sit, an verò perierit prorsus. Undè fit, quòd tot vocabula Persica sint, quæ prorsus Germanica et Anglica sunt eadem significatione. De primâ sciendum est, in Persicâ hodiernâ magnam esse mixturam vocabulorum, ex gentium varietate, quæ in Persiam variis temporibus irruerunt, Græcorum, Romanorum, Arabum, Turcarum, Tartarorum sub Temberlane, etc. Maxima tamen pars est Arabicorum et Turcicorum: quasdam tamen esse reliquias veteris sermonis Persici inter veteres auctores, quæ adhuc inter Persas servantur, quorum quædam collegit Gesnerus in Mithridate, plura Waserus in notis suis ad Mithridatem pag. 127. Multa interpretatur Andreas Bellavicensis in Glossis Avicennæ, omnia ferè Guil. Burtonus in Vct. linguæ Persicæ Δεψὶς οἰς, quæ apud priscos auctores reperiuntur. Ex quibus constat veterem Persarum linguam non prorsus extinctam esse, licèt alienarum vocum colluvie ferè sepulta sit. Arabes verò ut religionem, sic characteres Persis dedere, victorum more, unâ cum linguâ suâ propagatos: undè, quisnam fuerit antiquus character, ignoratur.

De secundâ observârunt plures, voces quàm plurimas Persicas cum Germanicis et Anglicis prorsus eodem sensu, et litterarum ferè numero occurrere. Multas collegit Lipsius Epistolarum Cent. 3, ad Belg., Epist. 44, ut et doctiss. noster Joan. Gravius ad finem Grammat. suæ Persicæ.

Versiones Scripturæ, vel quarumdam ejus partium, quæ in persicâ linguâ exstant, nemo negabit maximè utiles esse. Olim habuisse Persas totam Scripturam in linguam suam versam, ex veterum scriptis abundè liquet: quod ex Theodoro et aliis suprâ ostendimus. Licèt enim de generali totius gentis conversione nihil legimus (nullum enim regum Persarum Christianum fuisse ex historiis constat, fidem tamen Christianam multùm propagatam et publicè toleratam ibi fuisse, multasque Ecclesias ibi fundatas, episcoposque plurimos martyrio celebres fuisse, ex historiâ Ecclesiasticâ certum est. Inter alios, episcopum quemdam Persam concilio Nicæno interfuisse, constat ex Eusebio in Vitâ Constantini, 3, 7. Ecclesiæ etiam Antiochenæ Persia subdita erat. De persecutione Saporis, regis Persarum, Magorum incitatione, qui gentis idololatriam propugnare studebant contrâ Christianos, latè scribunt Sozom. lib. 2, c. 8, et seq., Hieron. in Chron. Theod. lib. 4, c. 24, Cedren. in Compend. anno 21 Constantini, scil. quòd Ecclesiis dirutis, Simeon, Seleuciæ et Ctesiphonis primariæ civitatis archiepiscopus, Ustuzan, eunuchorum princeps, et præter eos centum episcopi, cum multis sacerdotibus et diversorum ordinum clericis, martyrio coronati fuerint anno

Christi 345. Postea verò Ecclesia sub Isdegerdi sive Vararium propagata fuit anno Christi 420, cùm Theodosius junior pro ejus defensione bellum contrâ Persarum regem suscepit. Chosroes etiam anno 622, ut Heraclio imperatori rem molestam faceret, Christianorum Ecclesias omnes per suum regnum donis et donariis spoliavit, omnesque Christianos vi et minis ad Nestorianorum errores amplectendos coegit; ut vindictam non tantùm in eorum corpora, sed etiam animas exerceret: donec tandem Deus vindex, Persarum peccatis ad summum perductis, imperio eorum terminum imposuerit, regno Arabibus delato, qui novâ superstitione Muhamedis invecta, in corpora et animas Persarum tyrannidem exercebant. Cùm verò tot inter Persas essent Ecclesiarum principes, tantusque Christianorum numerus, quis credet ipsos Scripturas in propriâ linguâ non habuisse? præsertim cùm in omnibus ferè gentibus hisce temporibus hoc in usu fuerit; et de Persiâ nominatim idem testantur Theodoretus, Hieronymus, et alii quos suprâ adduximus. An verò reliquæ aliquæ antiquæ versionis Persicæ adhuc exstant, multùm dubitatur. Versiones enim, quas jam habemus, Pentateuchi scil., Psalmorum et Evangeliorum, de quibus jam dicendum, recentiores esse non diffitemur.

Pentateuchum Persicè transtulit Jacobus Tawosus, vel, ut alii, Tavusius aut Tusius Judæus, ab urbe Tus, academiâ celebri, denominatus, ex textu Hebræo, in usum Judæorum in Persiâ degentium, quem typis ediderunt Judæi, sed caractere Hebræo, Constantinopoli centum abhinc annis, scil. anno Christi 1551, unâ cum textu Hebræo et Onkelosi et Saadiæ versionibus, singulis in eadem paginâ, ut sibi invicem respondeant, ordine dispositis. Hanc, cùm Pentateuchus ille Constantinopolitanus rarus sit, in Appendice nostrâ ad tomum quartum exhibemus characteribus Persicis cum versione Latinâ, quæ antehæc non exstabat. Ex hujus verò paraphrasis cum aliis versionibus collatione, multùm utilitatis exurgere facilè perspiciet lector Christianus, cùm textum Hebræum plerumque feliciter exprimat, veramque lectionem locique sensum consensu suo corroborat. Vaticinium Jacob de venturo Christo, cùm sceptrum de Judâ auferretur, de Messia planè explicat; non, ad morem Rabbiorum quorundam, in alienos sensus detorquet: undè insolubilo argumentum contrâ Judæos, ad probandum Messiam jam venisse, depromitur: loca tamen quædam obscura et difficilia non vertit, sed verbis Hebraicis exprimit, ut videre licet Levit. 8, 8, ubi retinet voces Hebræas *Urim et Thummim*; de quarum sensu multa disputant interpretes. Avium et bestiarum, quæ nobis ignota sunt, nomina planè omittit, quæ in nostrâ tamen editione exprimuntur.

Psalmorum exemplaria MSS. Persica habui: unum doctissimi viri, et linguarum orientalium callentissimi, D. Thomæ Gravii, quod ex Oriente attulit frater ejus ejusdem generis litteraturâ clarus, Joannes Gravius ὁ μὲγαλτρος; alterum ex bibliothecâ celeberrimâ Oxoniensi, quod inter innumeros alios libros orientales

eidem dedit reverend. Guil. Laud, nuper archiepisc. Cantuariensis, totius Angl. primus, qui hoc unicè in votis habuit, ut Ecclesiæ et reipub. litterariæ bonum promoveret. Horum verò neutrum in hæc editione exhibetur; quod licet diversæ planè sint versiones, utraque tamen valdè recens. Una studio Lusitani cujusdam fratris Carmelitæ in civitate Sphahanensi elaborata est, ut ex initio libri liquet; et in calce libri additur annus, quo absoluta erat hæc versio, scil. Hegiræ 1028, i. e. æræ Christianæ 1618. Alteram à Jesuitis quibusdam factam, ut libri titulus indicat. deprehendimus. Plurimis erroribus et solæcismis utraque scatet, nec ex Hebræo fonte traductæ, sed ex Vulgatâ Latinâ, cujus vestigia exactè premunt. Inter multos errores unum hunc nominare sufficiat, qui nullo modo excusari potest, sed insignem incitiam, vel oscitantiam, vel audaciam interpretis prodit. Psal. 139, juxtâ Hebr. 15, verba Hebr. לֹא נִכְרַד עֵצְבֵי כִסְיִי, quæ reddit Vulgata ut et 70: *Non est occultatum os meum à te*, Persici isti interpretes utriusque solam Vulgatam consulentes, illud *os* non pro *osse*, sed pro *ore* accipientes, itâ Persicè reddiderunt, ut lectori risum moveant, cum tamen Augustinus multis antehæc seculis, lib. 3 de Doctrinâ Christianâ, c. 31, ipsos ut errorem hunc fugerent monuerit, ubi de his verbis agens, docet, « in Latinâ illud *os* ambiguum esse, sed ex Græco ambiguitatem tolli, ubi legitur non *ὀσάμα* sed *ὀστέον*. Undè, « tùm eo loco, tùm alibi, lib. 3, cap. 11, linguarum scientiam necessariam esse ad Scripturæ cognitionem, et contrâ errores magnum remedium esse affirmat. »

Evangeliorum versiones duas habuimus: prioris exemplaria duo; unum academici Cantabrigiensis, alterum Oxoniensis; secundæ unicam, clarissimi D. Pocockii. Harum primam, exemplaribus inter se collatis, et quibusdam indè notatis, imprimere cœperat D. Abrahamus Whelocus, in Acad. Cantab. nuper Arabicæ linguæ professor, cum Latinâ versione: quæ post ipsius obitum integrâ prodiit sumptibus viri optimi, et de litteris orientalibus benè meriti, D. Adams, civis Londinensis. Secundam, quam omnium antiquissimam et optimam judicavimus, inter reliquas versiones tomo quinto hujus operis inseruimus, unâ cum versione Latinâ, viri doctissimi D. Sam. clerici. De

quâ hæc pauca annotare licet: 1° Descriptam fuisse trecentis abhinc annis, ut ex verbis quibusdam ad finem libri colligitur. Verba ex Persico translata itâ se habent: « Absoluta sunt quatuor Evangelia gloriosa « Matthæi, Marci, Lucæ, Joannis, in urbe Christianis « habitatâ Caffa, die tertio septimanæ, precibus se- « cundis peractis, nono mensis Tamuzi, qui Latinè « dicitur Julius, anno 1341 Christi Messia, per manum « imbecillimi populi Dei. Simon Ibn Joseph, Ibn Abra- « ham Altabrizi Deus timentium (sui, id est Christiano- « norum) misericordiâ et providentiâ suâ misereatur: « ut cum hoc Evangelium legerint vel audierint, *Patcr « noster* et *Ave Maria* pro scriptore paupere legant, ut « ipsi etiam per misericordiam divinam condonctur. « Amen. Et scriptum fuit per mandatum et consilium « domini et regis sui (qui gloria magnatum et merca- « torum, decus populi Christi), amici et fratris Eccle- « siæ puræ, domini et principis Ibn Sahm Addaula « Ibn Scirana, cognominati Teflizi. Propitius sit ei « Deus et parentibus ejus. Amen. » 2° Quòd ex textu Syriaco, non verò immediatè ex Græco, traducta sit: undè plurimæ voces syriacæ occurrunt, quarum interpretationem subjungit interpretes Persicus: quod sanè magnam Syriacæ versionis auctoritatem indicat, cum ut suprâ de versione Armenâ ex Gregorio Syro notavimus, hanc quasi normam et regulam aliarum versionum æstimârunt Orientales omnes. 3° Aliquandò seipsum interpretari interpretem Persicum, cum non tantum peregrina, sed etiam verba Persica per alia etiam Persica, sed notiora et magis usitata explicat. 4° Arabicas etiam voces, quæ apud Persas familiares, retinere, et interdum interpretari, interdum non, ut satis apud Persas notas. 5° Sæpè etiam quædam explicationis gratiâ addere, et paraphrasten potius quàm interpretem agere, itâ ut in aliquibus vice commentarii hæc versio esse possit. Hinc sæpè verba *ισοδυναμα* conjungit, quorum unum tantum exemplaria Græca et Syr. habent, ut Matth. cap. 6, 13, *Serva et libera*, c. 6, 11, 13, *Dæmonia ejicite et fugate*, c. 10, 14, *Pacem et tranquillitatem*, et v. 21, *mentem puram et Spiritum sanctum* conjungit; et Marc. 1, 10, *Spiritus sanctus*, 1, *mens pura*. Hæc et alia ejusmodi lectori occurrunt, de quibus hic breviter monere sufficit.

MONITUM.

Renaldoti Dissertationes quas hic typis cudendas curamus in Bibliothecâ Regiâ Parisiorum usque ad hanc diem latuerunt manuscriptæ. Occasionem alacres arripuimus eas è tenebris educendi ut latè et palàm honore merito fruantur, præsertim cum Valtoni non modò sint complementum, sed et in quibusdam emendatio. Nulli sanè magis competeat eruditissima *Polyglottorum Londinensium Prolegomena* judicare, in iis præcipuè quæ ad versiones orientales spectant. Renaldoti igitur dissertationes, notarum quas hic illic Valtono potuissemus subjicere vices eò aptius usurpabunt, quòd scientia hodierna vix ad hoc altitudinis pervenerit, quòd eam in auctoris nostri manuscriptis evectam miramur.

RENALDOTI VITA.

Renaldotus, gallicè Renaudot (Eusebius), natus est Parisiis anno Domini 1646. In Jesuitarum collegio primis imbutus est scientiarum rudimentis, humanioribusque litteris indulsit, professore P. Darot, quocum postea tantà devinctus est familiaritate, ut hebdomariè ad minimum sese mutuò inviserent. Etsi non in animo Renaldoti unquam fuerit sacris adscribi ordinibus, attamen ecclesiasticam vestem induit, quò separator viveret à tumultu mundano, atque ideò totus seriis studiis quæ sitiebat plenitùs incumberet. Mira enim à juvenilibus annis corripuit eum scientiæ aviditas et præsertim linguas orientales ediscendi desiderium, non tantùm eas aliarum matrices quæ, scriptorum sacrarum cœvæ, Bibliis intelligendis adèò inserviunt, sed eas etiam recentiores et veterum quasi surculos, quæ veritatibus primævis utile traditionis præsidium conferunt.

Cùm magna agitaretur Arnaldum inter et Protestantes de Eucharistià in Oriente controversia, cùmque isti semetipsos orientaliæ scientiæ custodes unicos et propè sequestros inexpugnabiles portenderent, Renaldotus, quinque et viginti duntaxat natus annos, varia Ecclesiarum orientalium testimonia ex linguà græcà vulgari, ex arabicà, copticà, syriacà, æthiopicà in latinam convertit : quæ versio tractatui *de fidei Perpetuitate* quocum recusa est, robur conciliavit non mediocre. Talia fuere Renaldoti præludia in celebri hocce duello quod ipse solus mox continuaturus erat. Junioris athletæ inexpectatos assultus nequicquam Protestantes refringere tentaverunt, collectis undiquè viatorum infidorum documentis; nequicquam manuscriptum pro Catholicis fortissimè militans è Regià Bibliothecà furatus est apostata Aymon : Renaldotus vanum eruditionis simulacrum profligavit et mendacia subvertit funditùs in opere cui titulus : *Defensio tractatùs de Perpetuitate fidei*, Parisiis, 1708, in-8°. Anno sequente doctissimum opus edidit : *Gennadii, patriarchæ constantinopolitani, Homiliæ de Eucharistià; Meletii alexandrini, Nectarii hierosolymitani, Meletii Syrigi et aliorum de eodem argumento Opuscula, græcò-latino*, Parisiis, in-4°. In quo, commentarii, notarum ac dissertationum ope, Græcorum doctrinam de Eucharistià stabilivit. Quatuor abhinc annis tractatum de *Perpetuitate fidei* confirmavit novo opere cui titulus : *Perpetuitas fidei Ecclesiæ in sacramentis et in aliis quæ primi novatores afferunt in schismatum excusationem, Ecclesiarum orientalium consensu probata*; Parisiis, 1713, 2 vol. in-4°. Hanc seriem operum de sacris rebus Orientis concludit *Collectio liturgiarum olim in Oriente consecratarum*, Parisiis, 1716, 2 vol. in-4°, cum dissertationibus eruditissimis.

Præter hæc opera et quædam alia, Renaldotus plurimis religionem donavit manuscriptis quæ Benedictinò conventui *Sancti-Germani-à-Pratis* hæreditate primùm obtigere, at nunc in Bibliothecà Regià Lutetiæ conservantur. In quibus omnibus eadem reperitur rerum sacrarum intima cognitio quæ cætera ejus scripta præcellent.

1 Pauca nunc liceat de privatà Renaldoti vità delibare. Cùm pater in aulà medici munus adimpleret, ferè aulicos ipse habitus à teneris consuetos præ se ferebat; nulla verò aulicorum morum labes animam attigerat. Erat utpotè pius in scriptis, magis pius in agendi ratione. Pietas scientiaque in eo vultum induebant ridentem, quo gratior omnibus fiebat, ideòque ab ipsis principibus sedulò requirebatur ejus consortium. Non semel Ludovicus Magnus doctissimas Renaldoti dissertationes in ministrorum suorum conciliis legi jussit, clarissimo privilegio quod nulli hactenus fuerat concessum. Cum cardinali Noallio, qui eum sibi comitem adjunxerat, adfuit in conclavi à quo electus est Clemens XI, atque ità sibi conciliavit novi pontificis benevolentiam ut ipsi, citrà consuetudinem, regia pontificalis usquè pateret. Revertenti in patriam Toscanus Dux legationem misit honorariam quæ eum summà cum reverentià exciperet. Deniquè, ut optimè intelligatur quanti apud omnes fieret Renaldoti indoles privata, audiamus unum è Societate ergà quam non semper æquus fuit de eo loquentem : *Erat, inquit Feller, ingenio sagax, judicio rectus, memorià mirus; severus decori mundani cultor, in amicitia generosè constans, pauperibus facilis, nulli inserviens voluptati, nisi doctorum virorum colloquio; viris probis simul et christiani sit exemplar.*

DE SCRIPTURÆ VERSIONIBUS

QUÆ

APUD ORIENTALES

IN USU SUNT

Dissertatio.

Etsi de argumento jam multa dicta sint, adeò ut exhaustum fermè à doctissimis viris qui antè paucos annos scripserunt argumentum hoc esse videatur, sunt tamen tam multa de orientalibus Scripturæ sacræ versionibus, quæ et illorum diligentiam fugerunt, et non nesciri christianæ reipublicæ interest, ut novam de illis dissertationem instituere necesse visum fuerit, quæ, ut existimamus, et quæ ab illis dicta sunt illustrabit penitùs, et multa hùc usque non satis explicata complectetur. Duo etiam potissimùm capita exponere aggrediemur, versionum illarum historiam, tum disciplinam ecclesiarum in Scripturis ex loco superiori inter officia legendis, eorumque familiari lectione populis commendanda. Qui de illis versionibus scripserunt hactenùs, aut primi editores fuerunt, velut Augustinus Justinianus Nebiensis episcopus, qui Psalterii versionem arabicam publicavit, ineunte superiori seculo; Potkenius qui æthiopicum, in Psalt. hebr. chald. arab. græco, Genuæ 1504, f°; Coloniae 1505, 4°; Romæ 15... f°; Gabriel Sionita qui syriacum, Widmanstadius qui novum Testamentum eadem linguâ, et alii, de quibus suo loco dicetur; aut posteriores præsertim Angli Bibliorum Polyglottorum editores. Primi nimii in laudandis quas publicabant versionibus, alios in errorem induxerunt, præsertim cum eo seculo scriberent in quo magna erat rerum orientalium ignorantia, atque adeò nihil fermè certi ex eorum commentariis haberi potest. Qui Bibliorum Heptaglottorum Parisiæ editioni dederunt operam, Sergius Risius, metropolita Damascenus, Gabriel Sionita et Abraham Echellensis, cum essent doctissimi, nec vulgarem haberent librorum orientalium notitiam, præstare multa poterant ad communem Ecclesiæ utilitatem, si opus illud magnificentum necessario apparatu instructum prodisset. Anglicanæ editionis præcipuus arbiter, Brianus Waltonus, id in suâ præstitit, sed ità tamen ut multa desint, quod opinor hæc dissertatio palàm fiet. Cum enim ille scribebat, levis adhuc in Europâ erat rerum orientalium quæ ad litteras sacras pertinerent notitia; nec ullus

eorum quos exscripsit auctor Protestantium, vel Catholicorum, quidquam accuratè hoc in genere scripserat, cum pauci orientalium litterarum eam facultatem haberent, quæ sufficeret ad versiones expendendas, et plerisque libri deessent, quorum oportet permultos tractaverit qui de versionibus iudicat; tandem quia, ut in ejusmodi operibus sæpè accidit, de bonitate, antiquitate et sinceritate illarum solebant viri docti et præconceptis opinionibus, quas in suâ quisque secta hauserat, potius quàm ex illarum naturâ et merito ferre sententiam. Ità, cum Catholicis præsertim qui superiori seculo florebant altè infixâ esset in animo veneratio quam jure habemus Vulgatæ versionis, ejusque præ cæteris existimatio et auctoritas valeret longè plurimi; si quæ offerretur ipsis versio quæ vel ad fontes hebræos accederet propiùs, vel ad septuaginta Interpretum versionem, aut tandem qui diversas aliquas paulò majoris momenti lectiones contineret, quæ cum Vulgatâ pugnare viderentur, suspicabantur statim corruptam esse versionem ab hæreticis aut schismaticis, statimque si aderat aliquis Missionarius, eam aut emendari aut suppressi jubebat. Quæ quidem præpostera hominum satis peritorum judicia eò usque valuerunt, ut inter articulos hæreticos, qui dogmata perversa contineant, manifestamque ad ea confirmanda sacræ Scripturæ corruptelam, recenseat quædam famosus ille Thomas Biasencis, quæ inter varias lectiones, aut innoxias interpretationum diversitates referri manifestò oporteat. Inne factum ut inter tot eximias et vetustas Scripturæ versiones arabicas, quæ exstant in MSS. codicibus, et passim leguntur in publico Ecclesiarum orientalium ministerio, cum nullam probarent Missionarii, easque omnes tolli ex Christianorum manibus oportere persuasissent congregationi *de propagandâ fide*, effecerunt tandem ut nova ad Vulgatam latinam versio componeretur, inconcinna prorsus et absurda. Ea cum aliqua ejus pars latinè et arabicè edita fuisset, et ad orientales christianos delata, qui à communionem Romanæ Ecclesiæ alieni non erant,

magnas turbas excitavit, cum plebs christiana novum, ut sibi videbatur, Evangelium insinuari indignè ferret novam scripturam, adeò veterum suorum librorum sententiam in barbarà illà versione non agnoscebant; quà etiam occasione concordia quarumdam ecclesiarum ferè dissiluit, cum sacerdotes schismatici romanos Missionarios, tanquam verbi Dei corruptores, publicè accusassent, et apud plebem calumnia illa fidem invenisset non mediocrem. Itaque hæc versio per annos plus quam triginta suppressa est, et antè annos creiter decem iterum in vulgus emissa; at quomodo in Oriente recepta sit, huc usque non didicimus. In reliquis aliquarum Scripturæ partium editionibus, quæ à Catholicis procuratæ sunt, nemo fermè ad illarum criticen adjecit animum, aut satis accuratè perquisivit quæ esset illarum antiquitas, quæ auctoritas, et quis usus esset in ecclesiis, atque adeò pars illa mansit intacta quodam modo, nec unquam diligenter explicata est.

Protestantes, cum magnà orientalis doctrinæ laude se jactarent, cœperunt hujus seculi initio tentare quædam hoc in genere; sed in contrariam nec sanè æquior sententiam abrepti sunt. Cum enim nihil magis sat agerent quam ut vetus latina versio eriperetur ex hominum manibus, nihilque frequentius in ore haberent quam veritatè hebraicam, fontes, non cœnosos rivulos quarrendos, eas versiones orientales quæ judaico codici simillimè viderentur extulerunt mirum in modum. Ità, in Pentateucho explicando cum occurreret statim arabica illa interpretatio quæ Rabbi Saadia Gaoni tribui solet, edita anno 1550, Constantino- poli, cum aliis, nempe chaldaicà et persicà, optimam illam judicaverunt; atque idem judicium fuit de alterà quam Erpenius edidit, factà quoque à Judæis, nisi eadem est, multis locis interpolatà. Verùm etsi tales versiones haberent aliquam apud Judæos auctoritatem, quam tamen non habent, factæ sunt enim privato consilio, non publico synagogarum in quibus legi non solent; at si quis eas christianis orientalibus proposuisset, tanquam legitimas Scripturæ interpretationes, habitus esset tanquam semi-judæus et hæreticus. Nam illi, syris exceptis, qui antiquissimam habent ex codice hebræo versionem, Scripturas non legerunt nisi secundum Septuaginta interpretes, ut inferius explicabitur. Igitur in editionibus Polyglottis magnoperè erratum est, dum magna versionum orientalium pars judaicas potius quam christianas continet: quod peccatum cumulavit Protestantium abnormis censura, dum multas quasi contemptissimas exploserunt, quia ex græcis vel ex syris codicibus erant expressæ, cum tamen illæ christianis authenticæ forent, qui traditionem secuti magnam græci codicis venerationem semper habuerunt; à judaicà verò critice, quæ versionis Saadianæ et aliorum regula est, alienissimi fuerunt. Id sanè moneri lectores oportebat ab editoribus, nisi in recensendis et ad examen revocandis versionibus prorsus occupati fuissent opinione illà parum commodà quam habent Protestantes omnes de versionibus, ità ut eas optimas judicent quæ judaico exemplar ac-

curatissimè respondeant, alias fermè contemnunt. Quod quidem judicium, etsi planè verum est, ubi de critice sacri codicis agitur, at quandò de ecclesiarum traditione quæstio est, fallit procul dubio. Usus enim quem singulæ versiones in ecclesiis habent earum dignitatem magis commendat quam exactior illa cum hebræo conformitas. Ità apud nos nemo, ubi de fidei controversiis agitur, italæ veteris fragmenta, aut integram si haberetur, etsi multis nævis deformatæ et ad græcos non hebræos codices factæ, non præferret tot novis Protestantium quæ istos tam operosè videntur exprimere. Pari ratione etiam nostra Vulgata majorem apud multos extrà Ecclesiam viros doctos fidem nanciscitur quam recentiores fermè omnes. Idem igitur ergà orientales versiones statuendum erat, ut ea cæteris præferretur quam Christiani usu quotidiano commendarent, quæ ipsis authentica videretur, non quæ hebræis codicibus responderet, contrà quam tamen regulam certissimam peccavere omnes Polyglottorum Bibliorum editores. Nam in Pentateucho arabico dederunt versiones quas Judæi soli fermè legant, Christiani in suis Ecclesiis non recipiant; in aliis sacræ Scripturæ partibus, modò factas ex hebræo, modò ex græco codice interpretationes dederunt, adeò ut post duas illas celeberrimas editiones, Parisinam Jayi et Londinensem Valtoni, integra Biblia syriacè aut arabicè Christiani europæi non habeant qualia exstant in Orientalium codicibus. Ità cum ediderunt persicam Evangeliorum, versionem Abrahamus Whelocus et Brianus Valtonus, eam contemnendam existimaverunt, quia ex syriaco exemplari facta agnoscebatur; quum tamen, ut suo loco dicitur, nota hæc esset certissima. Idem igitur præstitere ac si quis aliud Polyglottorum Bibliorum syntagma designans animo, loco Vulgatæ latinæ versionis Tremellianam aut aliam quamvis substitueret. Docet ille quidem latinam interpretationem, sed quam latina Ecclesia non agnosceret, atque ideò usûs ad legendos ejus libros tam sacramentales quam theologicos planè nullius. Nec enim collectiones illæ operosæ tot exemplarium eò spectare debent solummodò ut ad codicem hebraicum faciliùs intelligendur paratiores simus; nam sæpè sunt ad id præstandum satis inutiles. Sed si quod operæ pretium erat, illud sanè ut haberentur codices Ecclesiarum toto orbe diffusarum, eorum lectione et sacramentorum celebratione consecrati, quod ut fieret editores parùm curasse, ac vix intellexisse quanta indè utilitas redundaret, judicandi sunt.

Quod igitur ab aliis intactum fuit, id nos Dei auxilio præstare aggrediemur; atque hæc tota nostra *Dissertatio* in eo potissimum versabitur, ut, quantum ex manuscriptis codicibus scire potuimus, non illis solum qui sacros libros continent, sed lectionariis sacramentalibus et theologis ostendatur quæ versiones majorem auctoritatem habeant, quæ levior, quæ planè nullam, ut ità intelligatur ex quibus libris et secundum quas interpretationes Christiani toto Oriente dispersi Scripturas legant, neque tamen abstinere omnino possumus à criticè præcipuarum versionum

recentiorum, quia in eâ potissimum doctrinæ ecclesiasticæ parte exercuerunt se auctores omnes qui ante nos scripserunt, tum Angli, tum qui apud nos multa in hoc genere meliora et reconditiora scripsit Richardus Simon, vir doctrinâ conspicuus. Itâ tamen conabimur criticam illam exercere, ut non ad minutias textuumque molestas comparationes veniamus; id effici paucis non posset, singularemque operam desiderat, quæ ad institutum nostrum nihil attinet. Verùm paucissimis verbis exponemus quæ apud alios auctores exstant de illisdem versionibus, et eâ occasione quæ ad sacri codicis et ejus versionum historiam et traditionem spectant, conferre in hanc *Dissertationem* satagenus.

Ut verò ad ipsam rem explicandam veniamus, orientalibus linguis factæ versiones sacræ Scripturæ, duplici potissimum ratione considerari possunt: nempe aut secundum linguarum in quibus exstant diversitatem, aut secundum auctores qui eas ediderunt, aut illis utuntur; atque illud discrimen in ipsâ sectarum diversitate situm est: eâ ratione versiones illæ quarum notitiam habemus, Æthiopicæ, Armenicæ, Persicæ; nam Gothicæ, Slavonicæ, Dalmaticæ, et aliæ, licet veteres, ad orientalem Ecclesiam non pertinent. In secundâ classe collocantur Chaldaicæ antiquæ à Judæis factæ, Targumim vulgò dictæ; tum Arabicæ plures præterea R. Saadicæ, et Erpeniana ex Hebræo codice. Per eosdem Judæos aliæ etiam Pentateuchi ex codice Samaritano. Persicæ, non solum ea quæ Jacobo Tusensi tribuitur, nec ultrâ Pentateuchum procedit, sed altera non deterior; tum variæ de quibus dicetur, reliquorum totius veteris Testamenti versiones quæ exstant in codicibus manuscriptis. His adjungere licet græco-barbaram et hispanicam versiones quæ prædictas Saadicæ et Tusensis vulgò comitantur, in editione Constantinopolitanâ duplici.

Verùm alia quoque versionum divisio institui potest, nempe secundum textus quos interpretes secuti sunt. Itâ syriaca vulgaris ad hebræum exemplar facta est. Aliâ utuntur quoque Syri quæ 70 Interpretes sequitur. Ad eorum codicem factæ sunt arabicæ christianorum versiones fermè omnes, et ægyptiacæ veteris. Ad syriacum persica versio Evangeliorum quam habemus triplicem; et quantum judicare possumus armenica, et quæ videtur olim exstitisse inter Indos malabarica, ad ægyptiacum æthiopicæ. Est quoque aliqua ex ipsis sectis diversitas. Nam arabica quæ Melchitæ utuntur differt non mediocriter ab eâ Jacobitarum, et eâ quæ inter Nestorianos usurpatur, et quasdam eorum versiones factas ex syriacis codicibus dubitare non possumus. Verùm quia communis fermè omnium qui hoc argumentum explicaverunt methodus fuit, ut de versionibus ageretur secundum linguarum differentiam, ab illo qui omnibus familiaris est ordine non recedemus, atque itâ primùm agemus de syriacis, tum de arabicis, de persicis, de æthiopicis et ægyptiacis et armenicis; nam præter istas aliæ vix exstant, quarum ad nos memoria pervenerit.

Ut igitur à syriacis ducatur initium, ea sanè quam

hâc linguâ habemus utriusque Testamenti interpretatio, omnes alias, quantum conjicere licet, antiquitate superat. Lingua syriaca, qualis exstat istis in versionibus, an ea ipsa sit quæ Salvator Christus Dominus, dum in terris conversatus est, uteretur, affirmaverunt Georgius Amira, maronita doctissimus, Guido Fabricius Boderianus, et ante illum Joannes Albertus Widmanstadius, uterque in præfationibus ad novum Testamentum eadem linguâ editum, primò Vindebonæ, tum Anteverpiæ in magno opere Bibliorum, Philippi II, Hispaniæ regis, munificentia editorum, quos secuti sunt alii magno numero. Hæc porrò quæstio, etsi ad linguæ syriacæ commendationem videatur pertinere, otiosa tamen meritò censeri debet, cum attentius et, ut itâ dicam, ambitiosius pertractatur, ut à Syris caritate in patriam, à primis editoribus librorum syriacorum, ex eadem fermè ratione factum est. Quid enim tandem certius quàm locutum esse Christum eâ linguâ quæ suâ ætate vulgaris in Judæâ foret, nempe chaldaicâ quam hierosolymitanam vocant, in quâ exstant paraphrases illæ notissimæ, et cujus non obscura supersunt in novo Testamento vestigia. Erat autem illa, ut omnes sciunt, syriacæ propriè dictæ valdè similis, adeò ut germanæ chaldaicæ utraque dialectus censeri meritò debeat; attamen linguam eandem fuisse, quod doctis viris et quidem multis placuit, dici non potest. Sanè hierosolymitanam linguam à Syris genuinis intellectam vulgò non fuisse certissimum est; neque syriacâ linguâ locutum esse Christum Dominum, aut ejusdem temporis Judæos extrâ controversiam esse debet. Etsi enim utraque lingua chaldaicæ similis, et ejus quodam modo dialectus censenda sit, erat tamen tanta inter utramque diversitas ut neque Hierosolymitanus syrum, neque syrus hierosolymitanum sermonem intelligeret, quod multis probari posset, si hoc ageremus. Neque si est inter linguas duas similitudo aliqua aut originis, aut idiomatis, eadem idcirco censeri debet, aut à diversis populis qui alterutrâ utuntur, utraque intelligi. Itâ videmus Italos et Hispanos, etsi linguæ propriæ parem habeant originem, latinam scilicet, ut nostra quoque gallica, tamen interprete opus habere; imò inter Italos ipsos dialecti quædam sunt ut Veneta, Genuensis, et aliæ quas Romanus aut Tuscus non intelligat. Hispanus in Castellana aulâ educatus omnique politioris litteraturæ suæ vernaculæ facultate pollens, Lusitanum, Gallæcum, Valentinum, Asturem non intelliget. Quod igitur exemplis omnium quæ supersunt linguarum accidisse videmus, ut cum ex eodem fonte fluxerint, novas tamen et aliis ignotas dialectos producerint, id plerique critici studiorum orientalium in chaldaicâ accidisse non satis observaverunt, et dum in ejus assignandâ origine aberraverunt, multa quoque absurda invexerunt quæ paucè explicare necesse est. Nam hebraicam quidem linguam omnium fermè orientalium matricem esse ut certissimum fatemur, itâ quoque arabicam, æthiopicam et quasdam alias ab eâ fluxisse manifestum est. At cum Jacobi patriarchæ tempore videamus aliter Hebræos locutos fuisse, Syros aliter, jam magnam mutationem

inductam fuisse in syram ab hebræâ deductam æquè certum est. Diversitas autem illa non tam in nominum verborumque inflexione quæ ferè eadem est, quam in vocibus ipsis consistebat, quod inter illas linguas etiãmnùm observatur. Hebraicæ, quæ per transmigratiõnem babilonicam omninò corrupta est, successit ut vulgò critici asserunt chaldaica, quam multiplicem statuunt, purissimam quæ in libro Danielis Estheræque superest; tùm alteras ut ea quâ Targumim seu Paraphrases scriptæ sunt, cæque diversæ: inter quas hierosolymitana præcipuum locum habet, non quòd elegantior, nam eam magis barbaram cæteris existimant, sed quòd in Urbe Sanctâ vigeret inter Judæos; samaritanam quoque agnoscunt tanquàm chaldaicæ istius primævæ linguæ dialectum. Itaque cùm certam habere credant originem ipsosque tenere fontes primævæ illius linguæ chaldaicæ in Daniele, Estherâ et Esdrâ, non modò dialectos omnes chaldaisantes ab illâ formâ deducunt, sed syriacam etiam linguam, quæ inter Syros propriè dictos vulgaris foret. Attamen nihil minùs certum quàm id quod certissimum credunt, chaldaicæ linguæ puræ specimina in Daniele, Estherâ et Esdrâ contineri: quod ostendendum est.

Esse in paucis illis scripturæ sacræ partibus, quæ chaldaicè scriptæ sunt, voces hebraicas multas quæ alibi in libris chaldaicis non reperiantur, res explorata est: analogiam grammaticam esse nullam conquestus est Judæus in hâc litteraturâ exercitatissimus, Elias Levita, et statim agnoscere quisque potest. Nam cùm ea certius omninò determinari possit et debeat ex ipsis litteris, quàm ex apicibus qui vocales constituunt, ea analogia, si syriacæ linguæ regulis comparatur, imperfectissima est (1), redundans in multis, præsertim ubi puncta illa vocalia litteris adjuncta sunt, quod quidem serò à Masoretis præstitum, doctissimi jam critici indubitanter tenent, præterquàm in helveticis academiis, ubi puncta illa vocalia tanquàm divinitùs tradita ex Buxtorffiorum revelatione defendi solent. Itaque dùm Buxtorffius pater existimavit regulas chaldaicæ linguæ certas haberi ex paucis libris Biblicis posse, vehementer sua illum sefellit opinio. Neque enim quò magis accedit oratio chaldaicæ ad hebraicam, eò purior censenda est; imò credendum potius Judæos qui suis nominibus scribebant ad hebraismum potius quàm ad chaldaismum respexisse, modò ab illis intelligerentur, non magnoperè curantes quid de stylo suo Chaldæi judicarent. Ità videmus Judæos qui arabicè scribebant antè annos octingentos, plura admiscuisse hebraica vocabula quæ linguæ arabicæ incognita forent, sed suis erant familiarissima. Nec id solùm in vocibus accidit, sed multò magis in orthographiâ, quæ si arabica oratio litteris hebraicis scribatur, esse nulla potest; punctatio, ut vocant, adhuc magis inconcinna. Talis est ea quam exhibet editio Constantinopolitana Pentateuchi, quadrilinguis, sed caractere hebraico; miratur grammaticorum omnium critice quâ ratione fieri potuerit, ut tantùm abeat punctatio arabicæ illius Saadianæ ver-

(1) Exemplar præbet dialectus samaritana quæ chaldaicæ pars est.

sionis, à vulgaribus præceptionibus Arabum grammaticorum. Nec defuère qui eam immutatam velent. Multò major est in persicâ ejusdem editionis versione inter veram orthographiam et judaicam differentia; nec enim scriptura sed pronuntiatio exprimitur; quam ut assequantur, Judæi non verentur integras litteras adjicere quas Persæ non habent, aut pro genuinis alias ejusdem potestatis substituere. Cujus generis exempla tot fermè sunt quot versionis illius et aliarum quas manuscriptas habemus lineæ. Eadem igitur Buxtorffii præpostera diligentia fuit, dùm in editione Bibliorum basileensi, totam punctationis chaldaicæ in paraphrasibus rationem immutare aggressus est, ut eam ad Danielis, Esdræ et Estheræ formam restitueret reclamantibus codicibus omnibus, tam manuscriptis quàm qui à Judæis editi sunt, et ipsâ analogiâ, cùm ea punctorum vocalium forma, quæ in istis libris occurrit, litteris ipsis convenire vix queat. Itaque certius omninò aut saltem verisimilius existimamus ità constituendum apud nos esse nullam exstare antiqui genuinique chaldaici sermonis Scripturam ità certam ut ex eâ linguæ illius analogiâ constare queat, adeò ut si quæ supersint ejus vestigia, exstant illa potius in Syriacis libris quàm in alterius linguæ, chaldaicis nempè qui Scripturæ canone continentur. Nam eos hebraicam potius, sed corruptam ex Babilonicâ servitute orationem repræsentare verisimile est, quàm purum chaldaicum. Neque ea quoque exstare videtur in Targumim seu chaldaicis paraphrasibus, sed ad dialectum hierosolymitanam aut babilonicam fortassis scriptæ sunt, ità tamen ut multas voces hebraicas contineant quæ à verâ chaldaicâ sunt alienissimæ. Id autem eò facilius accidisse antiquitùs videtur, quòd idem ergà Judæos omnes, toto terrarum orbe dispersos, observari potest: nam qui arabicè scribunt tot hebraicas voces admiscunt, ut ab Arabibus vix intelligantur; ità qui persicè, imò et vulgares officiorum libri quos ediderunt Judæi ab annis centum et amplius, lusitanicâ, hispanicâ et germanicâ linguâ, tot hebraicas voces habent ut à nemine qui hebraicè nesciat possint intelligi. Quæ cùm ità sint, et ea sit chaldaicæ linguæ commixtio cùm hebraicâ illius scilicet quæ paraphrasibus seu Targumim continetur, ut à Syriacâ puritate absit longissimè; frustrâ sudant eruditi ut istam Jesu Christo Domino vernaculam fuisse probent. Quis enim dubitat ipsum linguâ quæ vulgaris erat, cùm inter homines versaretur, usum fuisse; at ea ipsa erat quæ aut targumica aut hierosolymitana appellatur, nempè chaldaica, analogiam si grammaticam spectemus, sed quæ plus haberet hebraicarum originum quàm pura chaldaica aut syriaca. Ea sanè communis doctorum virorum sententia est, atque inter eos Josephi Scaligeri et Hugonis Grotii quorum testimonia referre supersedemus, quæ inveniet lector, ut etiam aliorum qui de hâc quæstione scripserunt recentius auctorum loca indicata in Prolegomenis Briani Valtoni; quippè hæc omnia accuratè ab ipso collecta et designata sunt.

Cùm igitur chaldaicam, qualis in paraphrasibus judaicis exstat aut quibusdam puris aut proximæ vetus-

tatis Judæorum voluminibus, etsi magnam habere certum sit cum syriacâ affinitatem, alia tamen omnino est; nec verisnoes illæ quæ Judæorum gratiâ factæ sunt videntur omnino cum illis quæ deindè à Christianis publicatæ fuerunt commune quidquam habuisse. Itaque de chaldaicis illis quandoquidem ad Christianos nequaquam pertinent nihil dicemus, et ad syriacas explicandas adjiciemus animum.

Solent philologi qui in criticâ sacrâ occupantur statim plures distinguere syriacæ linguæ dialectos, secuti auctorem plenum fidei et dignitatis hæc in litteraturâ Gregorium Abulfaragium qui primum à Pocockio citatus est in *Specimine*, ut vocavit, historiæ Arabum, fragmento scilicet ejusdem auctoris historiæ dynastiarum, quod anno 1650 edidit cum eruditissimis commentariis qui tanquam prima introductio in solidam orientalem doctrinam censi debent. Totum postea opus edidit anno 1664. Gregorium illum qui Bâr Hebri semper appellatur in codicibus manuscriptis alibi diximus fuisse Abifricam: hæc est autem dignitas ecclesiastica apud Syros Jacobitas, patriarchali quidem inferior, sed metropolitica superior, adeò ut in totam illam Asiæ superioris partem quæ Catholicis Persidis et Armeniæ secundùm græcas notitias suberat, jus haberet. Sedes autem illius Takrit erat, urbs in Mesopotamiæ finibus. Porro, multa non modò arabicè, sed etiam syriacè scripsit Gregorius, atque inter alia grammaticam illius linguæ, quæ exstat in bibliothecâ Colbertinâ. Cùm autem in eâ esset peritissimus, magnam auctoritatem habere apud eruditos debet ejus testimonium. Is igitur ait syriacam linguam dividi in tres dialectos quarum elegantissima est Aramæa, quæ est lingua incolarum Rohæ, seu Edessæ, Hanan et Syriæ exterioris: proxima est illi Palæstina quâ utuntur Damasci et montis Libani et reliquæ Syriæ interioris incolæ, et omnium impurissima chaldaica Nabutæa quæ est dialectus populi montium Assyriæ et pagorum Traci seu Vrææ. Hæc porro dialectorum distinctio non tam linguæ per se consideratæ convenire censenda est quam eidem jam corruptæ et interpolatæ qualis erat cùm Abulfaragius scriberet: tunc enim pauci erant qui syriacè loquerentur, et illi sanè omnes Christiani; nam arabica lingua nativam fermè funditùs deleverat. Quantum verò ad libros attinet de quibus agitur, vix ulla inter illas dialectos differentia superest, quia nempe libri nonnisi à viris doctis scribebantur, qui, quocumque in provinciâ forent, stylum ad præstantissimorum auctorum lucubrationes efformabant, neque si quid labis esset in vulgari linguâ, eam in opera sua transfundebant, cùm magna omnibus cura esset ut purè scriberent, quò quidem in genere diversâ, pro temporum varietate, methodo processum est. Veteres enim, ut S. Ephrem, syriacæ omnis elegantiae magister, Jacobus Syrus et pauci alii quorum ad nos scripta pervenerunt, puriorem omnino stylum habent, quia multis carent vocibus peregrinis, græcis præsertim, quas posterior ætas invexit. Qui verò aliquot seculis eos secuti sunt, tum maximè placuisse sibi videntur, quandò græcas voces multas orationi suæ admiscerent;

atque id potissimum observare licet in recentioribus quibusdam liturgiis syriacis quarum idcirco sæpè obscuritas major omnino quàm antiquorum est. Id observatur in illis quæ Ignatii patriarchæ et aliorum nomine exstant in codicibus manuscriptis. Itaque alia omnino à Gregorianâ divisio syriacæ linguæ nobis videtur facienda; in puram, qualis antiqua est, et minùs puram, sicut librorum qui cum minori diligentia scripti sunt, aut peregrinis vocabulis quasi emblematis variegati: secundùm eam divisionem, Syriacas sacræ Scripturæ versiones collocari debere inter libros optimæ notæ, si linguæ vetustatem spectemus, manifestum est. Nam pauca admodum scripta exstant apud Syros quæ ad illarum versionum ætatem accedere, vel longo intervallo, possit judicari. At quod notandum est, ne quid, ex Abulfaragii mox laudato testimonio, suspicionis oriatur, in antiquis quas habemus versionibus differentiae ex dialectis vestigium nullum occurrit, quia nempe à doctissimis hominibus elaboratæ sunt qui priori scriberent.

Veteris quidem Testamenti versio syriaca quæ communi omnium Ecclesiarum usu consecrata est, codicem hebræum sequitur, quod quidem, præterquam apud Syros, in nullâ Christianorum orientalium societate observatur. Id notavit Abulfaragius, cujus verba, ut à Pocockio relata sunt in eo quod mox citavimus specimine historiæ Arabum, talia sunt. Versio 70 Interpretum, illa est quam sequuntur apud nos docti et quæ Græcorum manibus teritur, aliarumque apud Christianos sectarum, exceptis Syris ac præcipuè Orientalibus: siquidem exemplar earum quod simplex appellatur, quia qui illud elaboraverunt de ornatu verborum solliciti non fuerunt, convenit cum exemplari Judæorum. At Syri occidentiores duas habent versiones: simplicem illam quæ è linguâ Hebraicâ in Syriacam translata est, post adventum Domini Christi, tempore Adæi Apostoli, vel juxtà alios, antè eum, tempore Salomonis, filii David, et Hiram; et alteram figuratam juxtà 70 seniorum interpretationem, è linguâ græcâ in syriacam traductam, longo post Salvatoris incarnationem intervallo; exstat illa sententia in historiâ Abulfaragii, undè antequàm eam edidisset, translata erat à Pocockio in *Specimen* suum, ex quo critici omnes, quorum feracissima ætas nostra fuit, eam descripserunt. Verùm quia ex unâ litterulâ quæ librarii peccato inserta fuit, sensus efficitur planè absurdus, locum integrum transtulimus, ne lectoribus fraudi posthæc foret.

Nempe id unum designat auctor ut duas exstare apud Syros suos versiones Syriacas doceat, simplicem quam vocant, quia scilicet ad verbum fermè ex codice hebræo expressa est. Eâ ut dicit Syros præcipuè orientales; quâ voce non tam illi qui magis ad orientem constituti sunt videntur intelligendi, etsi id suadere videatur oppositio Occidentalium de quibus mox sermo est, quàm Nestoriani. Diximus alibi orientalium Christianorum nomine eos potissimum designari qui Catholico, ut vocant, Orientis supremo sectæ Nestorianæ antistiti subjiciuntur, nec facilè Orientales Syros appellari alios quàm hujus sectæ quisquam reperiet, præ-